

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

平成28年5月11日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笹原 晶博
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 疋田 一品 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	85,530	0.1	20,003	△11.5	13,442	△1.0
27年3月期	85,410	6.5	22,613	25.1	13,573	40.0
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益			
	円	銭	円	銭		
28年3月期	24	31	—	—		
27年3月期	24	58	—	—		

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
28年3月期	4,701,456	203,799	4.3	306	76
27年3月期	4,915,851	206,457	4.2	312	22

(参考) 自己資本 28年3月期 203,799百万円 27年3月期 206,457百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
現金預け金	418,619	342,340
現金	62,717	59,949
預け金	355,901	282,391
コールローン	10,000	—
商品有価証券	2,032	2,424
商品国債	602	634
商品地方債	1,430	1,790
金銭の信託	7,947	8,344
有価証券	1,205,913	1,051,981
国債	667,001	585,861
地方債	176,794	109,091
社債	154,138	142,482
株式	89,927	92,438
その他の証券	118,051	122,107
貸出金	3,196,487	3,216,184
割引手形	15,169	13,600
手形貸付	165,911	158,397
証書貸付	2,631,848	2,653,467
当座貸越	383,557	390,719
外国為替	5,400	5,920
外国他店預け	5,201	5,894
買入外国為替	41	20
取立外国為替	157	5
その他資産	33,537	39,630
前払費用	203	196
未収収益	5,121	5,117
先物取引差入証拠金	10	8
金融派生商品	10,383	13,065
金融商品等差入担保金	200	1,207
その他の資産	17,618	20,034
有形固定資産	28,948	29,144
建物	12,371	12,502
土地	14,837	14,834
リース資産	559	505
建設仮勘定	7	—
その他の有形固定資産	1,172	1,302
無形固定資産	3,696	2,742
ソフトウェア	3,098	2,290
リース資産	146	18
その他の無形固定資産	451	432
繰延税金資産	2,214	7,084
支払承諾見返	24,611	22,955
貸倒引当金	△23,557	△27,298
資産の部合計	4,915,851	4,701,456

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年 3月31日)	当事業年度 (平成28年 3月31日)
負債の部		
預金	4,303,272	4,332,822
当座預金	228,640	223,841
普通預金	2,279,600	2,415,778
貯蓄預金	62,632	63,199
通知預金	7,152	8,407
定期預金	1,677,672	1,573,403
定期積金	10,266	10,337
その他の預金	37,307	37,852
譲渡性預金	272,042	52,107
借入金	52,884	37,704
借入金	52,884	37,704
外国為替	67	51
外国他店預り	32	25
売渡外国為替	11	1
未払外国為替	22	25
その他負債	45,512	42,801
未払法人税等	3,680	2,134
未払費用	4,244	3,782
前受収益	1,761	1,715
給付補填備金	3	2
金融派生商品	9,405	7,549
金融商品等受入担保金	—	2,730
リース債務	706	466
資産除去債務	68	69
その他の負債	25,642	24,350
退職給付引当金	9,810	8,092
役員退職慰労引当金	108	104
偶発損失引当金	626	563
睡眠預金払戻損失引当金	457	454
支払承諾	24,611	22,955
負債の部合計	4,709,393	4,497,657

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	64,613	74,838
利益準備金	7,005	7,648
その他利益剰余金	57,608	67,189
繰越利益剰余金	57,608	67,189
株主資本合計	174,932	185,157
その他有価証券評価差額金	31,525	18,641
評価・換算差額等合計	31,525	18,641
純資産の部合計	206,457	203,799
負債及び純資産の部合計	4,915,851	4,701,456

(2) 損益計算書

	(単位：百万円)		(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)		当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	
経常収益	85,410		85,530	
資金運用収益	60,608		59,671	
貸出金利息	47,408		46,066	
有価証券利息配当金	12,811		13,115	
コールローン利息	13		11	
買現先利息	6		—	
預け金利息	174		313	
その他の受入利息	193		164	
役務取引等収益	17,622		17,496	
受入為替手数料	4,728		4,671	
その他の役務収益	12,894		12,824	
その他業務収益	1,016		1,389	
外国為替売買益	480		137	
商品有価証券売買益	5		14	
国債等債券売却益	115		487	
国債等債券償還益	65		108	
金融派生商品収益	348		641	
その他経常収益	6,162		6,972	
償却債権取立益	32		3	
株式等売却益	4,425		5,025	
金銭の信託運用益	72		—	
その他の経常収益	1,632		1,943	
経常費用	62,796		65,526	
資金調達費用	2,508		2,176	
預金利息	1,555		1,305	
譲渡性預金利息	191		253	
コールマネー利息	5		1	
債券貸借取引支払利息	—		125	
借用金利息	603		489	
社債利息	151		—	
その他の支払利息	1		1	
役務取引等費用	8,259		8,121	
支払為替手数料	830		839	
その他の役務費用	7,429		7,281	
その他業務費用	257		197	
国債等債券売却損	14		197	
国債等債券償却	243		—	

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業経費	44,746	42,785
その他経常費用	7,023	12,245
貸倒引当金繰入額	4,150	4,531
貸出金償却	26	5
株式等売却損	1,105	5,540
株式等償却	8	30
金銭の信託運用損	—	2
その他の経常費用	1,733	2,134
経常利益	22,613	20,003
特別利益	98	758
固定資産処分益	14	4
収用補償金	83	692
退職給付信託設定益	—	62
特別損失	181	362
固定資産処分損	94	258
減損損失	41	103
固定資産圧縮損	45	—
税引前当期純利益	22,530	20,400
法人税、住民税及び事業税	6,748	5,197
法人税等調整額	2,209	1,760
法人税等合計	8,957	6,958
当期純利益	13,573	13,442

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	6,410	47,650	54,060	164,379
会計方針の変更による累積的 影響額					△46	△46	△46
会計方針の変更を反映した当期 首残高	93,524	16,795	16,795	6,410	47,604	54,014	164,333
当期変動額							
剰余金の配当				594	△3,568	△2,974	△2,974
当期純利益					13,573	13,573	13,573
株主資本以外の項目の当期変 動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	594	10,004	10,598	10,598
当期末残高	93,524	16,795	16,795	7,005	57,608	64,613	174,932

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	18,714	18,714	183,094
会計方針の変更による累積的 影響額			△46
会計方針の変更を反映した当期 首残高	18,714	18,714	183,047
当期変動額			
剰余金の配当			△2,974
当期純利益			13,573
株主資本以外の項目の当期変 動額 (純額)	12,811	12,811	12,811
当期変動額合計	12,811	12,811	23,410
当期末残高	31,525	31,525	206,457

当事業年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	7,005	57,608	64,613	174,932
会計方針の変更による累積的影響額							—
会計方針の変更を反映した当期首残高	93,524	16,795	16,795	7,005	57,608	64,613	174,932
当期変動額							
剰余金の配当				643	△3,860	△3,217	△3,217
当期純利益					13,442	13,442	13,442
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							—
当期変動額合計	—	—	—	643	9,581	10,224	10,224
当期末残高	93,524	16,795	16,795	7,648	67,189	74,838	185,157

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	31,525	31,525	206,457
会計方針の変更による累積的影響額			—
会計方針の変更を反映した当期首残高	31,525	31,525	206,457
当期変動額			
剰余金の配当			△3,217
当期純利益			13,442
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△12,883	△12,883	△12,883
当期変動額合計	△12,883	△12,883	△2,658
当期末残高	18,641	18,641	203,799